
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

EDITAL PPG-BC Nº. 2024/19

Resultado final do PSE (Processo Seletivo Especial) para ingresso
de  alunos  especiais,  em  disciplinas  com  turmas  de  2024.2
(segundo semestre  do ano de 2024),  do curso de mestrado do
PPG-BC.

A Coordenadora do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências), vinculado ao ILACVN (Instituto
Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza),  da UNILA (Universidade Federal  da Integração
Latino-Americana), nomeado(a) pela Portaria UNILA nº. 2023/367; no uso de suas atribuições, conforme as
deliberações de seu Colegiado;  competências delegadas,  regulamentadas e retificadas pelo  Art.  15 do
Regimento Interno do PPG-BC, considerando:

• Resolução CONSUN nº. 2021/151;
• Instrução Normativa PRPPG nº. 2023/022;
• Portarias UNILA nº. 2019/170 e ILACVN nº. 2021/073;
• Portarias UNILA nº. 2018/823 e nº. 2019/3884;
• Resolução CONSUN nº. 2018/125;
• Resoluções CONSUN nº. 2023/34 e nº. 2024/066;
• Editais PPG-BC nº. 2024/13 e nº. 2024/147;
• Edital PPG-BC nº. 2024/158; e
• Resoluções CONSUN nº. 2016/11, nº. 2021/22 e nº. 2021/259.

Resolve: tornar público o presente edital.

 1 Do resultado final
 1.1 Divulga-se na forma do Anexo I o resultado final das inscrições de candidatos a alunos especiais,
em disciplinas com turmas de 2024.2 (segundo semestre do ano de 2024), do curso de mestrado do PPG-
BC, na forma, nos prazos e condições do Edital PPG-BC nº. 2024/15.

 2 Dos recursos administrativos
 2.1 Não houve a submissão de recursos administrativos nas condições e prazos dispostos no Edital
PPG-BC nº. 2024/15.

1 Regulamenta a pós-graduação da UNILA.
2 Regulamenta a pós-graduação stricto sensu da UNILA.
3 Regulamentam as coordenações de PPG’s (Programas de Pós-Graduação).
4 Regulamentam as secretarias de PPG’s (Programas de Pós-Graduação).
5 Aprova o Regimento Interno do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências).
6 Regulamentam o calendário para o ano letivo de 2024 da pós-graduação da UNILA.
7 Regulamentam as rematrícula dos alunos regulares, em turmas de disciplinas, do curso de mestrado do PPG-BC, pelo EP (Ensino
Presencial), de 2024.2 (segundo semestre letivo de 2024).
8 Regulamenta o PSE (Processo Seletivo Especial) para ingresso de alunos especiais, em disciplinas do curso de mestrado do PPG-
BC, pelo EP (Ensino Presencial), com turmas de 2024.2 (segundo semestre do ano de 2024).
9 Regulamentam a utilização do nome social por discentes, servidores e demais usuários na UNILA cujo nome civil não reflita 
adequadamente sua identidade de gênero.

Brasil, Estado do Paraná, Foz do Iguaçu
bairro Polo Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000

campus Jardim Universitário, edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1
CEP nº. 85.870-901

<https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias>
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br>

Telefone: +55 (45) 3522-9935
Página 1 de 5

mailto:secretaria.ppgbc@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

 3 Das disposições finais
 3.1 Os  candidatos  inscritos,  classificados,  convocados  e  matriculados  continuam  submetidos  ao
regulamento estabelecido pelo Edital PPG-BC nº. 2024/15, suas retificações e seus resultados.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 28 de novembro de 2024.

_____________________________________
Dra. Rafaella Costa Bonugli Santos

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biociências

Brasil, Estado do Paraná, Foz do Iguaçu
bairro Polo Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000

campus Jardim Universitário, edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1
CEP nº. 85.870-901

<https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias>
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br>

Telefone: +55 (45) 3522-9935
Página 2 de 5

mailto:secretaria.ppgbc@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2024/19

Inscrição Nome Disciplina obrigatória
“Estatística aplicada às Biociências”

05 (cinco) vagas

Dr(a). Thiago Luis de Andrade Barbosa
(UNILA)

Disciplina obrigatória
“Biossegurança e bioética”

05 (cinco) vagas

Dr(a). María Elisa Peichoto (UBA / INMeT)
e

Dr(a). Flávio Luiz Tavares (UNILA)

Disciplina eletiva
“Imunoparasitologia”

06 (seis) vagas

Dr(a). Kelvinson Fernandes Viana (UNILA)

Disciplina eletiva
“Técnicas de manipulação e utilização de

animais em Biociências”

04 (quatro)

Dr(a). Flávio Luiz Tavares (UNILA)
e

Dr(a). Jean Franciesco Vettorazzi (UNILA)
e

Dr(a). María Elisa Peichoto (UBA / INMeT)

Disciplina eletiva
“Acessibilidade ao patrimônio

genético”

02 (duas)

Dr(a). Samuel Henrique Kamphorst (UNILA)

11583 Rogéria Elena
Limas de
Oliveira

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

Não se inscreveu Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

Não se inscreveu

11585  Valéria Izaias
dos Santos

Não se inscreveu Inscrição deferida

Manifestou desistência da matrícula

Vaga disponibilizada ao próximo candidato(a)
com inscrição deferida

Não se inscreveu Não se inscreveu Não se inscreveu

11586 Rafael dos
Santos da Silva

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

Não se inscreveu Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

Não se inscreveu Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

11588 Patricia Borim
da Silva
Pereira

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

Não se inscreveu Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

Não se inscreveu Não se inscreveu

11589  Rafael
Aparecido da

Silva

Inscrição indeferida, por falta de curriculum
vitae atualizado no ano de 2024 e ausência de

indicação das disciplina(s) para as quais se
candidatou

Inscrição indeferida, por falta de curriculum
vitae atualizado no ano de 2024 e ausência de

indicação das disciplina(s) para as quais se
candidatou

Inscrição indeferida, por falta de curriculum
vitae atualizado no ano de 2024 e ausência de

indicação das disciplina(s) para as quais se
candidatou

Inscrição indeferida, por falta de curriculum
vitae atualizado no ano de 2024 e ausência de

indicação das disciplina(s) para as quais se
candidatou

Inscrição indeferida, por falta de curriculum
vitae atualizado no ano de 2024 e ausência de

indicação das disciplina(s) para as quais se
candidatou

11592 Robson
Eduardo Gibim

Não se inscreveu Não se inscreveu Não se inscreveu Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

Não se inscreveu

11596 Rafael
Aparecido da

Silva

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

Não se inscreveu Não se inscreveu Não se inscreveu Não se inscreveu

Brasil, Estado do Paraná, Foz do Iguaçu
bairro Polo Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000

campus Jardim Universitário, edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1
CEP nº. 85.870-901

<https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias>
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br>

Telefone: +55 (45) 3522-9935
Página 3 de 5

mailto:secretaria.ppgbc@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

Inscrição Nome Disciplina obrigatória
“Estatística aplicada às Biociências”

05 (cinco) vagas

Dr(a). Thiago Luis de Andrade Barbosa
(UNILA)

Disciplina obrigatória
“Biossegurança e bioética”

05 (cinco) vagas

Dr(a). María Elisa Peichoto (UBA / INMeT)
e

Dr(a). Flávio Luiz Tavares (UNILA)

Disciplina eletiva
“Imunoparasitologia”

06 (seis) vagas

Dr(a). Kelvinson Fernandes Viana (UNILA)

Disciplina eletiva
“Técnicas de manipulação e utilização de

animais em Biociências”

04 (quatro)

Dr(a). Flávio Luiz Tavares (UNILA)
e

Dr(a). Jean Franciesco Vettorazzi (UNILA)
e

Dr(a). María Elisa Peichoto (UBA / INMeT)

Disciplina eletiva
“Acessibilidade ao patrimônio

genético”

02 (duas)

Dr(a). Samuel Henrique Kamphorst (UNILA)

11609 Diego Emanuel
Gracia Duarte

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

Inscrição deferida

Manifestou desistência da matrícula

Vaga disponibilizada ao próximo candidato(a)
com inscrição deferida

Não se inscreveu Não se inscreveu

11612 Maria Vitória
Birck Grignet

Inscrição indeferida, por falta de histórico de
graduação completo

Inscrição indeferida, por falta de histórico de
graduação completo

Não se inscreveu Inscrição indeferida, por falta de histórico de
graduação completo

Inscrição indeferida, por falta de histórico de
graduação completo

11613 Jesus Eduardo
Guerra

Sarmiento

Inscrição deferida e adicionada em lista de
espera por esgotamento das vagas

Não se inscreveu Não se inscreveu Não se inscreveu Inscrição deferida

Manifestou desistência da matrícula

Vaga disponibilizada ao próximo candidato(a)
com inscrição deferida

11615 Maria Vitoria
Birck Grignet

Inscrição deferida e adicionada em lista de
espera por esgotamento das vagas

Manifestou desistência da matrícula

Vaga disponibilizada ao próximo candidato(a)
com inscrição deferida

Inscrição deferida

Manifestou desistência da matrícula

Vaga disponibilizada ao próximo candidato(a)
com inscrição deferida

Inscrição deferida

Manifestou desistência da matrícula

Vaga disponibilizada ao próximo candidato(a)
com inscrição deferida

Inscrição deferida

Manifestou desistência da matrícula

Vaga disponibilizada ao próximo candidato(a)
com inscrição deferida

Inscrição deferida e adicionada em lista de
espera por esgotamento das vagas

Manifestou desistência da matrícula

Vaga disponibilizada ao próximo candidato(a)
com inscrição deferida

11616 Giovanna
Ritchely Freire

Pinto

Não se inscreveu Não se inscreveu Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

Não se inscreveu Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

11620 Antonio
Wagner Santos

Gomes

Inscrição indeferida, por falta de quitação
eleitoral no ano de 2024 e ausência de

indicação das disciplina(s) para as quais se
candidatou

Inscrição indeferida, por falta de quitação
eleitoral no ano de 2024 e ausência de

indicação das disciplina(s) para as quais se
candidatou

Inscrição indeferida, por falta de quitação
eleitoral no ano de 2024 e ausência de

indicação das disciplina(s) para as quais se
candidatou

Inscrição indeferida, por falta de quitação
eleitoral no ano de 2024 e ausência de

indicação das disciplina(s) para as quais se
candidatou

Inscrição indeferida, por falta de quitação
eleitoral no ano de 2024 e ausência de

indicação das disciplina(s) para as quais se
candidatou

11622 Rodrigo Wilton
dos Santos

Inscrição deferida e adicionada em lista de
espera por esgotamento das vagas

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a)

Não se inscreveu Não se inscreveu Não se inscreveu

Brasil, Estado do Paraná, Foz do Iguaçu
bairro Polo Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000

campus Jardim Universitário, edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1
CEP nº. 85.870-901

<https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias>
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br>

Telefone: +55 (45) 3522-9935
Página 4 de 5

mailto:secretaria.ppgbc@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

Inscrição Nome Disciplina obrigatória
“Estatística aplicada às Biociências”

05 (cinco) vagas

Dr(a). Thiago Luis de Andrade Barbosa
(UNILA)

Disciplina obrigatória
“Biossegurança e bioética”

05 (cinco) vagas

Dr(a). María Elisa Peichoto (UBA / INMeT)
e

Dr(a). Flávio Luiz Tavares (UNILA)

Disciplina eletiva
“Imunoparasitologia”

06 (seis) vagas

Dr(a). Kelvinson Fernandes Viana (UNILA)

Disciplina eletiva
“Técnicas de manipulação e utilização de

animais em Biociências”

04 (quatro)

Dr(a). Flávio Luiz Tavares (UNILA)
e

Dr(a). Jean Franciesco Vettorazzi (UNILA)
e

Dr(a). María Elisa Peichoto (UBA / INMeT)

Disciplina eletiva
“Acessibilidade ao patrimônio

genético”

01 (uma)

Dr(a). Samuel Henrique Kamphorst (UNILA)

11645 Patrícia da
Costa

Shibayama

Inscrição indeferida, por falta de diploma de
graduação

Inscrição indeferida, por falta de diploma de
graduação

Inscrição indeferida, por falta de diploma de
graduação

Inscrição indeferida, por falta de diploma de
graduação

Inscrição indeferida, por falta de diploma de
graduação

11691 Braga Anibal
Tavares de

Oliveira

Inscrição indeferida, por perda de prazo para
realizar a inscrição, até 48h00 (quarenta e oito
horas) que antecedem o segundo dia de aula

da disciplina

Inscrição deferida

Candidato(a) desistente

Vaga disponibilizada ao próximo candidato(a)
com inscrição deferida

Inscrição indeferida, por perda de prazo para
realizar a inscrição, até 48h00 (quarenta e oito
horas) que antecedem o segundo dia de aula

da disciplina

Inscrição indeferida, por perda de prazo para
realizar a inscrição, até 48h00 (quarenta e oito
horas) que antecedem o segundo dia de aula

da disciplina

Inscrição deferida e adicionada em lista de
espera por esgotamento das vagas

11706 Sandy Evers Não se inscreveu Inscrição deferida

Candidato(a) desistente

Vaga disponibilizada ao próximo candidato(a)
com inscrição deferida

Inscrição indeferida, por perda de prazo para
realizar a inscrição, até 48h00 (quarenta e oito
horas) que antecedem o segundo dia de aula

da disciplina

Inscrição indeferida, por perda de prazo para
realizar a inscrição, até 48h00 (quarenta e oito
horas) que antecedem o segundo dia de aula

da disciplina

Inscrição deferida e adicionada em lista de
espera por esgotamento das vagas

Brasil, Estado do Paraná, Foz do Iguaçu
bairro Polo Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000

campus Jardim Universitário, edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1
CEP nº. 85.870-901

<https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias>
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br>

Telefone: +55 (45) 3522-9935
Página 5 de 5

mailto:secretaria.ppgbc@unila.edu.br

